
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700045

45

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Aplicar a pena de demissão à servidora pública federal NELI
CRISTINA DE ARAÚJO ESPÍNDOLA, ocupante do cargo efetivo de Secretária, do Instituto
de Pesquisa Econômica Aplicada, com fundamento no art. 117, inciso X, c/c o art. 132,
incisos IV e XIII, todos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 940, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 406, de 28 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor VINÍCIUS BARBOSA SALLES
DE AZEREDO , Analista de Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Planejamento e
Assuntos Econômicos - SEPLAN, deste Ministério, objetivando participar da "24ª
Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do
Clima", da "14ª Reunião das Partes no Protocolo de Quioto" e da "Terceira Parte da 1ª
Reunião das Partes do Acordo de Paris", a serem realizadas na cidade de Katovice -
POLÔNIA, no período de 07 a 16 de dezembro de 2018, incluído trânsito, com ônus
limitado (processo n° 03300.000470/2018-14).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA Nº 980, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 406, de 28 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO ROLIM DE
PONTES VIEIRA, Coordenador-Geral de Relacionamento com Organismos Internacionais, da
Secretaria de Assuntos Internacionais - SEAIN, deste Ministério, objetivando participar da
125ª Reunião da Diretoria Executiva do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola
- FIDA, a ser realizada na cidade de Roma - ITÁLIA, no período de 10 a 15 de dezembro de
2018, incluído trânsito, com ônus limitado (processo n° 03400.000640/2018-32).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA Nº 986, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM/MP nº 56, de 22 de fevereiro de 2016, considerando o disposto no inciso I do art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, Portaria
GM/MP nº 342, de 31 de outubro de 2017, combinado com a Lei n. 11.539, de 8 de
novembro de 2007, Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e
demais informações que constam do Processo SEI nº 05110.004674/2018-97, resolve

Art. 1º - Ceder o servidor RODRIGO MENDONÇA DE LIMA, matrícula SIAPE nº
1800241, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para ocupar cargo
comissionado na Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem ao

término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 2015.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA Nº 987, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 406, de 28 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora RAQUEL BREDA DOS
SANTOS , Assistente da Coordenação de Políticas com Organismos Internacionais,
objetivando participar do "Treinamento sobre risco" e da "284ª Reunião da Diretoria
Executiva do Banco de Desenvolvimento do Caribe - BDC", em Bridgetown - BARBADOS, no
período de 10 a 17 de dezembro de 2018, incluído trânsito, com ônus limitado (processo
n° 03400.000652/2018-67).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA Nº 996, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria
GM/MP nº 56, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 23 de fevereiro de 2016, e
considerando o disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, Decreto
nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, Portaria GM/MP nº 342, de 31 de outubro de 2017,
combinado com o art. 47, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, art. 18
da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015, e demais informações que constam do Processo nº
03154.013796/2018-32, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição do servidor LUIZ FERNANDO ARANTES PAULO,
matrícula SIAPE nº 1454643, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para a
Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional de Franca em São Paulo.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem ao

término da requisição.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 12.853, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea
"e", do inciso I, do art. 113, do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP no 11,
de 1º de fevereiro de 2018, e com o que consta do processo nº 04957.003410/2018-00,
resolve:

Dispensar EDIRA DA CONCEIÇÃO AZUELLOS PAMPOLHA, matrícula SIAPE nº
6116423, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Administração de Bens de Uso da
Administração Pública Federal, código FG-1, na Superintendência do Patrimônio da União
no Pará da Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIA Nº 12.854, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea
"e", do inciso I, do art. 113, do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP no 11,
de 1º de fevereiro de 2018, e com o que consta do processo nº 04957.003410/2018-00,
resolve:

Designar VALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA VALE JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1052069,
para exercer a da Função Gratificada de Chefe da Seção de Administração de Bens de Uso
da Administração Pública Federal, código FG-1, da Coordenação de Destinação, da
Superintendência do Patrimônio da União no Pará da Secretaria do Patrimônio da União
deste Ministério.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
DESPACHO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

Afastamento do País autorizado pelo Presidente do BNDES, Dyogo Henrique de
Oliveira, em 04/12/2018, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e de acordo com a subdelegação de competência prevista na Portaria nº 167, de 25
de maio de 2016, do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão:
CLAUDIA PIMENTEL TRINDADE PRATES, diretora, para participar de reunião com bancos
financiadores e acionistas de CSP no escritório Milbank, Tweed, Hadley & McCloy, em Nova
Iorque/EUA, no período de 09/12/2018 a 14/12/2018, inclusive trânsito, com ônus
(Processo de Viagem ao Exterior 55679).

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

DESPACHOS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

Afastamento do País autorizado pelo Diretor Marcelo de Siqueira Freitas em
05/12/2018, de acordo com a subdelegação de competência prevista na Portaria PRESI nº
110/2017-BNDES, de 04/04/2017, do Presidente do BNDES: LUCIANA LAGES TITO, chefe de
departamento, para participar de reunião com bancos financiadores e acionistas da CSP no
escritório Milbank, Tweed, Hadley & McCloy; em Nova Iorque, no período de 09/12/2018
a 14/12/2018, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 55686).

MARCELO DE SIQUEIRA FREITAS

Afastamento do País autorizado pelo Diretor Ricardo Luiz de Souza Ramos em
05/12/2018, de acordo com a subdelegação de competência prevista na Portaria PRESI nº
110/2017-BNDES, de 04/04/2017, do Presidente do BNDES: CARLOS RENATO PEREIRA
COTOVIO, superintendente, para participar do segundo módulo do IMPM, em
Montreal/Canadá, no período de 09/02/2018 a 22/02/2018, inclusive trânsito, com ônus
(Processo de Viagem ao Exterior nº 55546).

RICARDO LUIZ DE SOUZA RAMOS

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 543, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 8.902, de 10 de novembro de 2016, e o art. 4° da Portaria MP n° 57, de
22 de fevereiro de 2016, e tendo em vista o disposto no inciso II do art. 1° do Decreto
n° 91.800, de 18 de outubro 1985, no inciso IV do art. 1° do Decreto n° 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e no processo n° 04600.004521/2018-65, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento do país do servidor JOÃO AUGUSTO
SOBREIRO SIGORA para participar da Missão Portugal e Finlândia para troca de
experiências com laboratórios de inovação no âmbito do projeto "Diálogos Setoriais
União Europeia-Brasil", a ser realizado nas cidades de Lisboa/Portugal e
Helsinque/Finlândia no período de 8 a 15 de dezembro de 2018, inclusos trânsitos,
com ônus limitado.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE RIBEIRO DANTAS DE TEIXEIRA SOARES

PORTARIA Nº 548, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA - Enap, conforme Portaria n° 1.261, de 21 de novembro de 2018, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de
novembro de 2016, bem como o disposto no inciso VII do art. 62 da Resolução Enap
nº 10, de 6 de março de 2017, resolve:

Art. 1° Nomear KELLY CRISTIANE SARTÓRIO para ocupar o cargo de Chefe de
Assessoria, código DAS 101.4, da Assessoria de Comunicação da Fundação Escola
Nacional de Administração Pública - Enap.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE RIBEIRO DANTAS DE TEIXEIRA SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




